
同居住宅リフォームの
税務上の留意点

1
�
は
じ
め
に

我
が
国
に
お
い
て
高
齢
者
と

い
わ
れ
る
65
歳
以
上
の
方
々
に

と
っ
て
は
、
老
後
2
0
0
0
万

円
問
題
が
浮
上
し
、
生
活
の
た

め
の
収
入
、
将
来
老
々
介
護
に

な
る
可
能
性
も
あ
る
自
分
や
配

偶
者
の
健
康
や
病
気
の
こ
と
な

ど
、
高
齢
者
な
り
の
健
康
面
・

経
済
面
の
不
安
が
大
き
な
も
の

に
な
っ
て
い
る
。

ま
た
、
子
供
た
ち
の
立
場
に

た
つ
と
、
仕
事
・
キ
ャ
リ
ア
の

割
に
は
収
入
が
増
え
な
い
こ

と
、
急
速
な
少
子
高
齢
化
に
よ

る
諸
問
題
に
よ
っ
て
、
結
婚
、

教
育
費
、
健
康
・
病
気
、
更
に

は
老
後
の
生
活
資
金
・
年
金
と

将
来
に
不
安
を
感
じ
て
い
る

方
々
が
多
い
よ
う
で
あ
る
。

近
年
、
親
・
子
そ
れ
ぞ
れ
の

立
場
に
よ
る
不
安
を
解
消
す
る

た
め
の
一
つ
の
方
法
と
し
て
、

親
と
同
居
す
る
二
世
帯
住
宅
・

三
世
帯
住
宅
の
リ
フ
ォ
ー
ム
工

事
が
多
く
な
っ
て
い
る
。
し
か

も
、
親
の
所
有
す
る
建
物
に
子

が
リ
フ
ォ
ー
ム
代
金
を
出
し
て

リ
フ
ォ
ー
ム
工
事
を
す
る
こ
と

が
多
い
の
で
あ
る
。

本
稿
で
は
、
親
の
所
有
す
る

建
物
に
子
が
リ
フ
ォ
ー
ム
代
金

を
出
す
こ
と
に
よ
る
課
税
の
取

り
扱
い
に
つ
い
て
、
検
討
す
る

こ
と
と
す
る
。

2
�
親
名
義
の
建
物
に
対
し
、
子
が
リ
フ
ォ
ー
ム

代
金
を
出
す
場
合

親
名
義
の
建
物
に
対
し
子
が

リ
フ
ォ
ー
ム
代
金
を
出
し
た
場

合
に
は
、
そ
の
リ
フ
ォ
ー
ム
し

た
部
分
は
建
物
の
所
有
者
で
あ

る
親
の
所
有
物
と
な
る
（
民
法

2
4
2
条

不
動
産
の
付
合
）。

こ
の
場
合
、
親
が
子
に
対
し
て

対
価
を
支
払
わ
な
い
と
き
に

は
、
親
は
子
か
ら
リ
フ
ォ
ー
ム

代
金
相
当
額
の
贈
与
を
受
け
た

と
考
え
親
に
贈
与
税
が
課
税
さ

れ
る
。
リ
フ
ォ
ー
ム
代
に
よ
っ

て
は
多
額
の
贈
与
税
が
親
に
課

税
さ
れ
て
し
ま
う
。

親
に
多
額
の
贈
与
税
を
課
税

さ
せ
な
い
た
め
の
方
法
と
し
て

以
下
の
二
通
り
の
方
法
が
考
え

ら
れ
る
。

一
つ
は
、
親
名
義
の
建
物
を

リ
フ
ォ
ー
ム
工
事
前
に
子
に
贈

与
す
る
方
法
で
あ
る
。
こ
の
場

合
は
、
子
に
贈
与
税
が
課
税
さ

れ
る
。
た
い
て
い
の
場
合
リ
フ

ォ
ー
ム
工
事
を
し
よ
う
と
す
る

建
物
は
建
築
後
相
当
年
数
が
経

過
し
て
い
る
こ
と
が
多
く
、
建

物
の
名
義
を
親
か
ら
子
に
贈
与

で
移
転
す
る
と
き
の
贈
与
税
額

の
計
算
の
基
礎
と
な
る
建
物
の

固
定
資
産
税
評
価
額
が
1
1
0

万
円
の
贈
与
税
非
課
税
金
額
以

下
か
少
し
超
え
る
程
度
に
収
ま

る
ケ
ー
ス
が
ほ
と
ん
ど
で
あ

る
。ま

た
、
子
が
リ
フ
ォ
ー
ム
工

事
を
す
る
前
に
建
物
の
贈
与
を

受
け
る
こ
と
に
よ
り
、
自
己
所

有
の
家
屋
と
な
り
、
リ
フ
ォ
ー

ム
代
金
に
つ
い
て
ロ
ー
ン
を
組

ん
で
い
る
場
合
に
は
所
得
税
の

住
宅
ロ
ー
ン
控
除
の
適
用
を
受

け
ら
れ
る
可
能
性
も
で
て
く

る
。も

う
一
つ
は
、
リ
フ
ォ
ー
ム

代
金
に
相
当
す
る
建
物
の
持
分

を
親
か
ら
子
に
移
転
さ
せ
て
共

有
と
す
れ
ば
、
贈
与
税
は
課
税

さ
れ
な
い
。
即
ち
、
リ
フ
ォ
ー

ム
前
と
リ
フ
ォ
ー
ム
後
の
建
物

価
額
の
比
率
で
親
と
子
で
共
有

と
な
る
。

こ
の
場
合
、
親
に
は
贈
与
税

は
課
税
さ
れ
な
い
が
、
子
に
移

転
さ
せ
た
持
分
相
当
分
に
つ
い

て
は
譲
渡
し
た
も
の
と
考
え
、

親
に
所
得
税
・
住
民
税
が
課
税

さ
れ
る
。
も
ち
ろ
ん
、
こ
の
譲

渡
は
、
居
住
用
財
産
を
譲
渡
し

た
場
合
の
3
0
0
0
万
円
の
特

別
控
除
の
特
例
は
適
用
で
き
な

い
。で

は
、
譲
渡
所
得
の
計
算
は

ど
う
な
る
の
か
。

譲
渡
収
入
は
、
リ
フ
ォ
ー
ム

代
金
の
う
ち
リ
フ
ォ
ー
ム
後
の

親
の
持
分
相
当
分
と
な
る
。

取
得
費
に
つ
い
て
だ
が
、
建

物
の
売
買
契
約
書
・
建
築
請
負

契
約
書
を
確
認
し
て
実
際
の
取

得
価
額
を
基
に
計
算
で
き
る
の

が
一
番
良
い
が
、
建
物
の
築
年

数
が
か
な
り
経
過
し
て
い
る
こ

と
も
あ
っ
た
り
し
て
建
物
の
売

買
契
約
書
・
建
築
請
負
契
約
書

が
な
い
な
ど
で
取
得
価
額
が
不

明
な
こ
と
が
多
い
。

取
得
価
額
が
分
か
ら
な
い
と

き
は
、
売
っ
た
金
額
の
5
％
を

取
得
費
と
す
る
概
算
取
得
費
を

使
っ
て
取
得
費
を
求
め
る
こ
と

が
で
き
る
が
、
こ
の
方
法
を
使

用
す
る
と
、
譲
渡
利
益
が
必
ず

発
生
す
る
こ
と
に
な
っ
て
し
ま

う
。別

の
方
法
と
し
て
は
、
国
税

庁
Ｈ
Ｐ
に
記
載
の
あ
る
『
標
準

建
築
価
額
を
基
に
、
取
得
費
不

明
な
建
物
の
取
得
費
相
当
額
を

査
定
す
る
方
法
』
が
あ
り
、
こ

の
方
法
だ
と
、
譲
渡
利
益
が
発

生
し
な
い
可
能
性
も
あ
る
。

し
か
し
、
計
算
方
法
が
複
雑

な
た
め
納
税
者
に
と
っ
て
計
算

が
難
し
い
の
で
は
な
い
か
と
感

じ
る
。

可
能
な
限
り
、
親
名
義
の
建

物
の
全
持
分
を
リ
フ
ォ
ー
ム
工

事
前
に
子
に
贈
与
す
る
方
法
が

簡
便
で
あ
ろ
う
。

建
物
の
敷
地
に
つ
い
て
は
、

建
物
の
所
有
が
親
か
ら
子
に
な

っ
た
と
し
て
も
、
土
地
の
使
用

貸
借
と
な
り
課
税
上
の
問
題
は

な
く
、
ま
た
、
親
の
相
続
が
発

生
し
た
時
に
は
同
居
し
た
子
が

敷
地
を
相
続
す
れ
ば
、
生
計
を

一
に
す
る
か
ど
う
か
に
関
係
な

く
小
規
模
宅
地
等
の
特
例
の
適

用
は
可
能
で
あ
る
。
そ
の
敷
地

に
つ
い
て
は
建
物
所
有
の
子
が

相
続
す
る
こ
と
が
必
然
的
で
は

な
い
か
と
思
わ
れ
る
。
親
の
相

続
財
産
に
占
め
る
建
物
の
敷
地

の
評
価
額
次
第
で
は
、
相
続
人

に
な
り
得
る
他
の
子
と
の
間
で

相
続
財
産
の
分
割
協
議
が
ま
と

ま
ら
な
い
可
能
性
も
あ
り
う
る

た
め
、
建
物
を
リ
フ
ォ
ー
ム
工

事
す
る
前
に
親
と
子
の
間
で
今

回
の
リ
フ
ォ
ー
ム
工
事
と
相
続

に
つ
い
て
十
分
に
話
し
合
う
こ

と
が
大
事
で
は
な
い
か
と
考
え

る
。
実
際
、
親
の
建
物
の
リ
フ

ォ
ー
ム
に
つ
い
て
法
定
相
続
人

と
な
ら
な
い
娘
婿
が
リ
フ
ォ
ー

ム
代
金
を
負
担
し
て
親
と
娘
夫

婦
が
同
居
す
る
ケ
ー
ス
も
実
務

で
は
か
な
り
多
い
。

3
�
親
名
義
の
マ
ン
シ
ョ
ン
に
対
し
、
子
が
リ
フ

ォ
ー
ム
代
金
を
出
す
場
合

マ
ン
シ
ョ
ン
の
相
続
税
評
価

額
は
、
区
分
所
有
す
る
建
物
の

価
額
に
つ
い
て
は
固
定
資
産
税

評
価
額
に
よ
り
評
価
し
、
敷
地

権
（
土
地
）
の
価
額
に
つ
い
て

は
マ
ン
シ
ョ
ン
の
敷
地
全
体
の

価
額
に
そ
の
区
分
所
有
す
る
建

物
に
係
る
敷
地
権
の
割
合
を
乗

じ
て
評
価
し
た
そ
れ
ぞ
れ
の
評

価
額
の
合
計
額
に
な
る
。

で
は
、
評
価
方
法
同
様
、
親

名
義
の
マ
ン
シ
ョ
ン
に
対
し
子

が
リ
フ
ォ
ー
ム
代
金
を
出
し
た

場
合
も
、
一
軒
家
の
建
物
に
相

当
す
る
部
分
の
み
を
子
に
移
転

し
、
敷
地
権
に
相
当
す
る
部
分

を
親
名
義
の
ま
ま
で
分
け
て
登

記
が
可
能
か
と
い
う
と
そ
れ
は

で
き
な
い
。

マ
ン
シ
ョ
ン
の
持
分
全
部
を

子
に
移
転
す
る
と
な
る
と
、
今

度
は
子
に
多
額
の
贈
与
税
が
課

税
さ
れ
る
こ
と
に
な
る
。

多
額
の
贈
与
税
を
課
税
さ
れ

な
い
た
め
に
相
続
時
精
算
課
税

制
度
を
活
用
す
る
方
法
も
あ
る

が
、
親
の
相
続
発
生
時
に
小
規

模
宅
地
等
の
特
例
の
適
用
が
で

き
な
い
な
ど
の
様
々
な
不
利
益

を
被
る
可
能
性
も
あ
る
。

実
務
的
に
は
、
リ
フ
ォ
ー
ム

前
と
リ
フ
ォ
ー
ム
後
の
マ
ン
シ

ョ
ン
価
額
の
比
率
で
親
と
子
で

共
有
す
る
ケ
ー
ス
が
多
い
。

マ
ン
シ
ョ
ン
リ
フ
ォ
ー
ム
の

場
合
、
取
得
価
額
が
分
か
ら
な

い
と
き
に
使
用
す
る
国
税
庁
Ｈ

Ｐ
に
記
載
の
あ
る
『
標
準
建
築

価
額
を
基
に
、
取
得
費
不
明
な

建
物
の
取
得
費
相
当
額
を
査
定

す
る
方
法
』
を
利
用
し
た
だ
け

で
は
、
区
分
所
有
す
る
建
物
に

相
当
す
る
部
分
の
み
が
計
算
さ

れ
、
敷
地
権
に
相
当
す
る
部
分

の
計
算
が
で
き
な
い
た
め
、
取

得
費
の
計
算
と
し
て
は
不
十
分

で
あ
る
。

で
き
る
だ
け
、
マ
ン
シ
ョ
ン

購
入
時
の
売
買
契
約
書
を
納
税

者
に
提
示
し
て
も
ら
い
正
確
な

計
算
を
す
る
べ
き
で
あ
る
。

4
�
借
地
権
者
で
あ
る
親
名
義
の
建
物
に
対
し
、

子
が
リ
フ
ォ
ー
ム
代
金
を
出
す
場
合

親
の
自
用
地
に
あ
る
建
物
を

子
が
贈
与
又
は
リ
フ
ォ
ー
ム
代

金
相
当
分
の
持
分
移
転
に
よ
る

取
得
で
あ
っ
て
も
、
土
地
の
使

用
貸
借
で
課
税
関
係
は
生
じ
な

い
。で

は
、
親
の
建
物
が
自
用
地

で
は
な
く
借
地
権
の
場
合
で
も

課
税
関
係
に
問
題
が
な
い
の
か
。

借
地
権
の
場
合
は
、
建
物
の

贈
与
又
は
持
分
移
転
と
同
時

に
、
親
か
ら
子
に
借
地
権
の
贈

与
又
は
持
分
移
転
に
よ
る
譲
渡

に
よ
る
課
税
関
係
が
発
生
し
て

し
ま
う
。

借
地
権
に
つ
い
て
の
親
か
ら

子
へ
の
贈
与
又
は
譲
渡
課
税

は
、
税
務
署
に
「
借
地
権
の
使

用
貸
借
に
関
す
る
確
認
書
」
を

提
出
す
る
こ
と
に
よ
り
回
避
す

る
こ
と
が
で
き
る
。
し
か
し
、

「
借
地
権
の
使
用
貸
借
に
関
す

る
確
認
書
」
は
、
借
地
権
者
・

建
物
の
所
有
者
・
土
地
の
所
有

者
と
連
名
で
提
出
し
な
け
れ
ば

な
ら
な
い
。
そ
の
為
、
外
観
で

は
変
化
が
分
か
ら
な
い
リ
フ
ォ

ー
ム
で
あ
っ
て
も
建
物
を
建
て

替
え
る
場
合
同
様
に
土
地
の
所

有
者
に
連
絡
が
必
要
に
な
り
、

承
諾
料
を
支
払
う
可
能
性
も
あ

る
。納

税
者
は
そ
こ
ま
で
理
解
し

て
い
な
い
可
能
性
も
あ
る
の
で

十
分
注
意
し
な
け
れ
ば
な
ら
な

い
。

5
�
さ
い
ご
に

同
居
住
宅
リ
フ
ォ
ー
ム
に
あ

た
り
、
建
物
の
所
有
者
と
リ
フ

ォ
ー
ム
代
金
を
出
す
者
が
異
な

る
こ
と
に
よ
る
課
税
に
つ
い
て

色
々
な
問
題
が
発
生
す
る
こ
と

を
知
ら
な
い
納
税
者
が
多
く
、

税
理
士
に
相
談
す
る
こ
と
も
ほ

と
ん
ど
な
い
。

ま
た
、
国
で
は
多
種
多
様
な

リ
フ
ォ
ー
ム
促
進
税
制
を
設
け

て
い
る
が
、
適
用
を
受
け
る
た

め
に
は
「
自
ら
所
有
し
、
居
住

す
る
住
宅
で
あ
る
こ
と
」
と
い

う
要
件
を
満
た
す
必
要
が
あ
る

も
の
が
ほ
と
ん
ど
で
あ
る
。

そ
し
て
、
控
除
額
の
計
算
で

も
実
際
の
工
事
費
用
だ
け
で
計

算
す
る
の
で
は
な
く
「
国
土
交

通
大
臣
が
定
め
る
リ
フ
ォ
ー
ム

の
種
類
別
の
標
準
的
な
工
事
費

用
相
当
額
」
も
用
い
る
必
要
が

あ
り
納
税
者
が
リ
フ
ォ
ー
ム
減

税
制
度
を
活
用
す
る
の
は
か
な

り
難
し
い
の
で
は
な
か
と
考
え

る
。最

後
に
、
今
後
も
親
世
帯
と

子
世
帯
が
同
居
す
る
為
の
リ
フ

ォ
ー
ム
工
事
は
増
え
る
と
思
わ

れ
る
。
税
理
士
が
、
納
税
者
か

ら
同
居
住
宅
リ
フ
ォ
ー
ム
工
事

に
関
し
て
相
談
が
あ
っ
た
場
合

に
、
将
来
の
相
続
も
含
め
て

色
々
と
助
言
が
で
き
る
こ
と
を

願
う
。
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